



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2560

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในปี 2560 ที่ผ่านมา สถานการณ์เศรษฐกิจประเทศไทย ยังถือว่าอยู่ในทิศทางที่ฟื้นตัว เนื่องจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกทั้งประเทศเศรษฐกิจหลัก และประเทศสำคัญๆ ในภูมิภาคเอเชีย ซึ่งเป็นปัจจัยสนับสนุนภาคการส่งออกของประเทศ อย่างไรก็ตามเศรษฐกิจโลกยังคงมีความเสี่ยงจากความผันผวน ในระบบเศรษฐกิจและการเงินจากผลกระทบของนโยบายการปฏิรูประบบภาษีในสหรัฐอเมริกา เสถียรภาพทางการเมืองของประเทศหลักในเขตยูโร โซน เช่น เยอรมนี อิตาลี และสเปน รวมถึงระดับหนี้โดยรวมและหนี้ภาคเอกชนที่สูงขึ้นในจีน ในขณะที่ประเทศญี่ปุ่นซึ่งถือเป็นคู่ค้าที่สำคัญของบริษัท มีประมาณการ GDP ที่คาดว่าจะขยายตัวขึ้นเล็กน้อย อันเนื่องมาจากนโยบายการกระตุ้นการคลังที่ใช้มาอย่างต่อเนื่อง โดยมีสัญญาณการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องที่เริ่มเห็น ได้จากยอดการใช้จ่ายภาคครัวเรือนที่เริ่มปรับตัวสูงขึ้น จากการที่ผู้ประกอบการยังพยายามที่จะตรึงราคาสินค้าให้อยู่ในระดับต่ำ ในปี 2560 สถานการณ์ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา โดยเฉพาะเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐ แข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่องจากนโยบายทางเศรษฐกิจของประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งส่งผลให้เงินเหรียญสหรัฐอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับสกุลเงินอื่นๆ ทั่วโลก โดยอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยอ้างอิงธนาคารแห่งประเทศไทยในปี 2560 อยู่ที่ 33.93 บาทต่อเหรียญสหรัฐ เทียบกับปี 2559 ที่ 35.29 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ในภาพรวมเศรษฐกิจ เงินบาทที่แข็งค่านี้นำผลดีต่อผู้ส่งออกโดยทำให้ราคาสินค้าส่งออกสามารถแข่งขันกับสินค้าจากประเทศอื่นได้ อย่างไรก็ตาม อัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่องนี้ ส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทโดยตรง เนื่องจากบริษัทขายสินค้าโดยการส่งออกเป็นหลักประมาณร้อยละ 98 ของรายได้รวม ดังจะเห็นได้จากการที่บริษัทมีรายได้รวมจากการขายในปี 2560 ตามงบการเงินลดลง ที่มูลค่า 1,357.89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดขายในปี 2559 ที่มีมูลค่า 1,465.50 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 7.34 อย่างไรก็ตาม บริษัทมียอดขายสินค้ารวมที่ปริมาณ 21,875 ตัน ลดลงจากปี 2559 ที่มีปริมาณยอดขาย 22,509 ตัน หรือ ลดลงคิดเป็นร้อยละ 2.82 และด้วยสถานการณ์การปรับตัวสูงขึ้นของต้นทุนการผลิต อาทิเช่น การปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ สถานการณ์ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องตามภาวะเศรษฐกิจโลก ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิตามงบการเงินมูลค่า 160.41 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 18.32 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิมูลค่า 196.38 ล้านบาท ในปี 2559 โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2560 ร้อยละ 23.81 ลดลงจากอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2559 ที่ร้อยละ 27.52 ส่งผลให้บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิในปี 2560 เท่ากับร้อยละ 11.81 ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับอัตรากำไรสุทธิในปี 2559 ที่ร้อยละ 13.40

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 3/2560 เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2560 ได้มีมติลงทุนในบริษัท ชิโน-ไทย ฟริช แอนด์ คราย จำกัด (“STFD”) ในสัดส่วนร้อยละ 15 ของทุนจดทะเบียน (ทุนจดทะเบียนเดิม 100,000,000 บาท) โดยการซื้อหุ้นสามัญจากผู้ถือหุ้นเดิมซึ่งไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัทจำนวน 1,500,000 หุ้น ที่ราคาพาร์ 10 บาท รวม



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

เป็นเงินทั้งสิ้น 15,000,000 บาท ภายหลังจากทำรายการดังกล่าว STFD ทำการเพิ่มทุนอีก 150,000,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญที่ราคาพาร์ 10 บาท เพื่อเสนอขายผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน โดยบริษัททำการจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วนการลงหุ้นร้อยละ 15 ในการนี้บริษัทได้ลงทุนเพิ่มอีก 22,500,000 บาท รวมเป็นเงินลงทุนทั้งสิ้น 37,500,000 บาท และบริษัทถือหุ้นทั้งหมด 3,750,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15 ของทุนจดทะเบียน 250,000,000 บาท โดยบริษัทมีสิทธิในการแต่งตั้งกรรมการตามสัดส่วนการถือหุ้น อย่างน้อย 1 ตำแหน่ง ทั้งนี้คณะกรรมการได้มีมติแต่งตั้งนายประยูร พลพิพัฒพงษ์ ให้เป็นกรรมการใน STFD และบริษัทได้ชำระค่าหุ้นครบถ้วนแล้วเมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2560 การลงทุนใน STFD ซึ่งประกอบธุรกิจ ผลิต จำหน่าย และส่งออกผลไม้สด ผลไม้แช่แข็ง ผลไม้อบแห้งและอาหารสำเร็จรูปด้วยกระบวนการ Freeze Dry รวมถึงเครื่องเทศ และเครื่องปรุง ถือเป็นประโยชน์แก่บริษัท โดยเป็นการสร้างโอกาสในการเพิ่มรายได้จากธุรกิจอุตสาหกรรมอาหาร และการเกษตรซึ่งเป็นธุรกิจที่บริษัทมีความคุ้นเคยและเป็นธุรกิจหลักของบริษัท อันเป็นการเพิ่มมูลค่าของบริษัท และต่อยอดโอกาสในการประกอบธุรกิจที่มีศักยภาพที่จะเติบโตได้ในอนาคต เพื่อสร้างมูลค่าผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้น

บริษัทมีรายการที่มีได้เกิดขึ้นประจำในงบการเงินประจำปี 2559 และ 2560 ดังนี้

ปี 2559

- บริษัทได้ทำการมัดจำสัญญาเช่าที่ดินในประเทศเมียนมาร์เพื่อการลงทุนก่อสร้างโรงงานแปรรูปพืชผักแช่แข็ง มีมูลค่าการเช่า 1.43 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตลอดอายุการเช่า 50 ปี โดยบริษัทตกลงที่จะวางเงินมัดจำค่าเช่าที่ดินร้อยละ 50 ของมูลค่าการเช่ารวม หรือเท่ากับ 0.71 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นเงิน 25.36 ล้านบาท

ปี 2560

- บริษัทได้ทำการชำระค่าหุ้นเพื่อเป็นการลงทุนในบริษัทอื่น คือ บริษัท จี โน-ไทย ฟรีซ แอนด์ คราย จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจ ผลิต จำหน่าย และส่งออกผลไม้สด ผลไม้แช่แข็ง ผลไม้อบแห้งและอาหารสำเร็จรูปด้วยกระบวนการ Freeze Dry รวมถึงเครื่องเทศ และเครื่องปรุง ในสัดส่วนร้อยละ 15 ของทุนจดทะเบียน 250,000,000 บาท คิดเป็นเงินลงทุนทั้งสิ้น 37,500,000 บาท

ในปีที่ผ่านมา บริษัทไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มีเพียงการเปลี่ยนแปลงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้ แต่การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินอย่างมีนัยสำคัญ

ในปี 2561 สถานะเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มที่จะฟื้นตัวต่อเนื่อง ท่ามกลางปัจจัยเสี่ยงด้านความผันผวนของระบบเศรษฐกิจและการเงินของโลก จากทิศทางและนโยบายใหม่ของสหรัฐอเมริกาภายหลังการเลือกตั้ง ปัญหาการออกจากสมาชิกสหภาพยุโรปของสหราชอาณาจักรที่อาจส่งผลกระทบต่อห่วงโซ่อุปทานเศรษฐกิจของยุโรป ปัญหาภาคการเงินในจีน และประเทศคู่ค้าที่สำคัญของบริษัท เช่น ประเทศญี่ปุ่น มีแนวโน้มที่จะขยายตัวได้ดีขึ้นจากการสนับสนุนจากปัจจัยหลักอย่างมาตรการกระตุ้นทางการคลังที่อาจเริ่มทยอยเห็นผล อย่างไรก็ตามราคาสินค้าภาคการเกษตรของประเทศไทยยังคงทรงตัวในระดับต่ำจากผลผลิตที่ออกมามาก ในขณะที่ค่าแรงขั้นต่ำมีแนวโน้มที่จะปรับขึ้นอีกครั้งในเดือนเมษายนที่จะถึง



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

นี้ และปัญหาการขาดแคลนแรงงานทั้งแรงงานภาคการเกษตรรวมถึงแรงงานต่างด้าว เป็นปัจจัยที่กดดันต้นทุนการผลิตของบริษัท เช่นเดียวกับราคาน้ำมันที่เริ่มปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่เริ่มฟื้นตัว อย่างไรก็ตาม บริษัทได้สังเกตเห็นถึงปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อในการดำเนินธุรกิจท่ามกลางสภาวะการณ์นี้ และพยายามที่จะกำหนดนโยบายการดำเนินงานให้สอดคล้องกับสถานการณ์เช่น นโยบายการบริหารจัดการต้นทุนที่ดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยการคัดเลือกผลผลิตที่มีคุณภาพ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและลดค่าใช้จ่ายในการผลิต การศึกษาความต้องการสินค้าในตลาดใหม่ นอกเหนือจากคู่ค้าในปัจจุบัน และการดำเนินนโยบายศึกษาการลงทุนในต่างประเทศเพื่อเพิ่มพื้นที่เพาะปลูก และส่งเสริมการปลูกพืชเศรษฐกิจชนิดอื่นๆ เพื่อนำมาเป็นวัตถุดิบในการผลิตสินค้า รวมไปถึงการดำเนินการปรับปรุงนโยบายการติดตามอัตราแลกเปลี่ยนอย่างใกล้ชิด เพื่อใช้เครื่องมือทางการเงินเช่นสัญญาการซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าได้อย่างเหมาะสมกับแนวโน้มสถานการณ์ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

สรุปผลการดำเนินงานทางการเงิน

โครงสร้างรายได้

1. รายได้จากการขาย

แหล่งที่มาของรายได้หลักยังคงมาจากการขายสินค้าประเภทพืชผักแช่เยือกแข็ง เช่น ถั่วแระแช่แข็ง ถั่วแขกแช่แข็ง ข้าวโพดหวานแช่แข็ง ข้าวโพดฝักอ่อนแช่แข็ง และผักรวมแช่แข็ง โดยรายได้จากการขายตามงบการเงินจำแนกตามโครงสร้างการขายได้ดังนี้

รายได้	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ		
	2558	2559	2560	2558	2559	2560
รายได้จากการขายต่างประเทศ	1,401.40	1,434.39	1,322.71	(0.02)	2.35	(7.79)
รายได้จากการขายในประเทศ	18.49	31.11	35.18	55.90	68.25	13.08
รายได้รวมจากการขาย	1,419.89	1,465.50	1,357.89	0.45	3.21	(7.34)

ในปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายรวม 1,357.89 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็นรายได้จากการขายในประเทศคิดเป็นร้อยละ 2.59 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากสัดส่วนร้อยละ 2.12 เมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากมีปริมาณคำสั่งซื้อจากลูกค้าในประเทศสูงขึ้น และบริษัทมีรายได้จากการขายต่างประเทศในปี 2560 คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 97.41 ของรายได้รวม ลดลงเล็กน้อยจากอัตราส่วนรายได้จากการขายต่างประเทศในปี 2559 ที่ร้อยละ 97.88

รายได้รวมจากการขายในปี 2560 มีมูลค่า 1,357.89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้รวมจากการขายในปี 2559 ที่มีมูลค่า 1,465.50 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 7.34 อันเป็นผลมาจากอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยอ้างอิงธนาคารแห่งประเทศไทยในปี 2560 ที่ 33.93 บาท/เหรียญสหรัฐ ซึ่งแข็งค่าขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยในปี 2559 ที่ 35.29 บาท/เหรียญสหรัฐ คิดเป็นอัตราแข็งค่าขึ้นร้อยละ 3.85 รวมถึงการที่บริษัทมีปริมาณขายสินค้าที่ลดลงเมื่อเทียบกับปริมาณการขายสินค้าในปี 2559



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

2. รายได้อื่น

ในปี 2560 บริษัทมีรายได้อื่นซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายเศษซากวัตถุดิบ 8.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรายได้อื่นในปี 2559 ที่ 8.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.87

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทในปี 2560 มีมูลค่า 1,034.56 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.60 เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีมูลค่า 1,062.17 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากปัจจัยดังนี้

- ต้นทุนวัตถุดิบลดลง เนื่องจากคุณภาพวัตถุดิบจากการเก็บเกี่ยวในฤดูกาลก่อนดีขึ้น ส่งผลให้ประสิทธิภาพในการผลิตดีขึ้น โดยมีอัตราสูญเสียร้อยละน้อยลง อย่างไรก็ตาม ต้นทุนขายอาจปรับตัวสูงขึ้นในอนาคต จากความผันผวนของราคาสินค้าทางการเกษตรที่เริ่มมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น
- การบริหารจัดการสินค้าคงคลังเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บสินค้า และโครงการปรับปรุงห้องเย็นเพื่อจัดเก็บสินค้าที่แล้วเสร็จในปีนั้น ทำให้บริษัทสามารถบริหารพื้นที่ในการจัดเก็บสินค้าและส่งผลให้บริษัทสามารถลดต้นทุนการฝากแช่สินค้าได้
- ต้นทุนโสหุ้ยการผลิตสูงขึ้น เนื่องจากต้นทุนค่าน้ำมันเตามีการปรับตัวสูงขึ้น จากสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกที่เริ่มปรับราคาตั้งแต่ช่วงต้นปี นอกจากนี้ บริษัทมีการเพิ่มกำลังการผลิตเพื่อชดเชยภาวะวัตถุดิบขาดแคลนจากภัยแล้งในปีก่อน ทำให้ค่าไฟฟ้า และค่าแรงงานสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2560 เท่ากับ 175.07 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากปี 2559 ที่ 181.28 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.42 โดยมีปัจจัยหลักดังนี้

- ค่าใช้จ่ายในการขนส่งในประเทศโดยรวมลดลงจากปริมาณขายที่ลดลงในปี 2560 เมื่อเทียบกับปี 2559
- ค่าขนส่งออกซึ่งประกอบไปด้วยค่าจ้างรถขนส่งสินค้าไปยังท่าเรือเพื่อการส่งออก ค่าดำเนินการพิธีการทางศุลกากร ลดลงจากปริมาณขายในปี 2560 ของบริษัทที่ลดลงทำให้มีกิจกรรมการขนส่งลดลง

อัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรจากการดำเนินงาน

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2560 ลดลงเป็นร้อยละ 23.81 จากร้อยละ 27.52 ในปี 2559 และมีอัตรากำไรจากการดำเนินงานในปี 2560 ลดลงเป็นร้อยละ 14.59 จากร้อยละ 16.64 ในปี 2559 อันเป็นผลมาจากการแข็งค่าอย่างต่อเนื่องของค่าเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐ และปริมาณการขายที่ลดลง ในขณะที่ราคาปัจจัยการผลิตปรับตัวสูงขึ้น เช่นการปรับค่าแรงขั้นต่ำสูงขึ้น ราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจโลกที่ฟื้นตัว ในขณะที่ค่าฝากแช่สินค้าในปีนั้นลดลงจาก



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

การดำเนินการปรับปรุงห้องเย็นที่แล้วเสร็จระหว่างปี ทำให้บริษัทมีพื้นที่จัดเก็บสินค้ามากขึ้น อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงเล็กน้อยจากปริมาณขายสินค้าที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2560 เท่ากับ 160.41 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18.32 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในปี 2559 ที่ 196.38 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิลดลงจากปีก่อนที่ร้อยละ 13.40 เป็นร้อยละ 11.81 ปัจจัยหลักที่ส่งผลต่อกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิที่ลดลงนี้เป็นผลมาจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่องในปี 2560 ซึ่งมีอัตราเฉลี่ยรายไตรมาสระหว่าง 32.95 – 35.12 บาทต่อเหรียญสหรัฐ รวมไปถึงปริมาณขายที่ลดลงในปี 2560 นอกจากนี้ ราคาปัจจัยการผลิตที่สำคัญเช่นค่าแรงขั้นต่ำ และราคาน้ำมันมีการปรับตัวสูงขึ้นในปีที่ผ่านมา โดยทางบริษัทได้พยายามบริหารจัดการต้นทุนจากการผลิตอย่างต่อเนื่อง ทั้งในด้านการปรับปรุงประสิทธิภาพในการผลิต รวมถึงการดำเนินการปรับปรุงห้องเย็น เพื่อเพิ่มพื้นที่ในการจัดเก็บ และลดภาระค่าใช้จ่ายของบริษัท

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ		
	2558	2559	2560	2558	2559	2560
รายได้จากการขาย	1,419.89	1,465.50	1,357.89	0.45	3.21	(7.34)
ต้นทุนขาย	1,075.74	1,062.17	1,034.56	(5.71)	(1.26)	(2.60)
กำไรขั้นต้น	344.15	403.33	323.33	26.21	17.20	(19.84)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(26.78)	8.32	34.63	9.63	131.06	316.38
รายได้จากการลงทุน	5.43	5.23	6.62	(50.24)	(3.66)	26.56
รายได้อื่น	6.46	8.25	8.57	(24.59)	27.63	3.87
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	329.68	425.13	373.15	25.44	28.95	(12.23)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	178.05	181.28	175.07	(7.43)	1.81	(3.42)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษี	151.63	243.85	198.08	115.10	60.82	(18.77)
กำไรสุทธิ	119.56	196.38	160.41	97.86	64.25	(18.32)
กำไรสุติก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อม และ ค่าตัดจำหน่าย	202.47	283.10	241.90	54.83	39.82	(14.55)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	186.20	324.74	80.76	521.63	79.77	(75.87)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.31	0.52	0.42			
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.54	3.85	3.79			



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2558	2559	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	11.61	11.78	13.44
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว (เท่า)	6.47	7.98	7.68
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	24.24	27.52	23.81
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	10.65	16.64	14.59
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	8.39	13.40	11.81
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	9.11	13.94	11.01
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (ร้อยละ)	8.29	12.64	10.05
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.10	0.10	0.09

ฐานะทางการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มูลค่า 1575.69 ล้านบาท ลดลงจากสินทรัพย์รวมในปีก่อนที่ 1,617.52 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.59 โดยมีปัจจัยหลักจาก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมถึงเงินลงทุนชั่วคราวในรูปแบบของเงินฝากประจำ จาก 755.81 ล้านบาท เป็น 556.94 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 26.31 เมื่อเทียบกับปีก่อน อันเนื่องมาจากกำไรสุทธิในปี 2560 ที่ลดลง ส่งผลให้บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานลดลง และเนื่องจากบริษัทมีการเร่งผลิตสินค้าเพื่อชดเชยปริมาณสินค้าคงคลังที่ลดลงจากปีก่อนเนื่องจากคุณภาพของวัตถุดิบที่ไม่ได้มาตรฐานจากภัยแล้ง ทำให้บริษัทมีปริมาณสินค้าคงเหลือที่สูงขึ้น จาก 345.07 ล้านบาท ในปี 2559 เป็น 433.55 ล้านบาท ในปี 2560 คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.64 สอดคล้องกับรายการเงินสดและเทียบเท่าเงินสดที่ลดลง

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในปี 2560 มูลค่า 80.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในปี 2559 ที่มีมูลค่า 69.96 ล้านบาท โดยมีลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระมูลค่า 59.62 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 81.01 ของลูกหนี้การค้ารวม 73.59 ล้านบาท โดยบริษัทมีนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และฐานะของลูกหนี้ในปัจจุบัน ในปีที่ผ่านมา ลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดระยะเวลา

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มูลค่า 131.91 ล้านบาท ลดลงจากเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ 148.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.13 เนื่องมาจากบริษัทมีภาษีค้างจ่ายลดลงจากปีก่อนซึ่งมีมูลค่า 25.45 ล้านบาท เทียบกับภาษีค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีมูลค่า 11.85 ล้านบาท โดยมีปัจจัยจากกำไรสุทธิที่ลดลง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีภาระผูกพันด้านหนี้สินนอกเหนือจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ ประกอบไปด้วย



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

- สัญญาซื้อลิขสิทธิ์การใช้โปรแกรมและว่าจ้างที่ปรึกษาในการออกแบบระบบดังกล่าวประมาณ 0.5 ล้านบาท
- สัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินในการลงทุนในประเทศเมียนมาร์ โดยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายเงินตามสัญญาเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.3 ล้านบาท
- บริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัทต่อหน่วยงานราชการเป็นจำนวนเงินประมาณ 11.0 ล้านบาท

บริษัทสามารถชำระหนี้สินในงบแสดงฐานะทางการเงินและจากภาระผูกพันดังกล่าวได้เนื่องจากการมีสภาพคล่องที่เพียงพอ โดยในปี 2560 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 13.44 เท่า และอัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว 7.68 เท่า ปริมาณสินทรัพย์หมุนเวียนที่ส่วนใหญ่อยู่ในรูปของเงินสดและเทียบเท่าเงินสด

บริษัทไม่มีข้อพิพาท หรือการถูกฟ้องร้องที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 1,443.79 ล้านบาท ลดลงจาก 1,469.09 ล้านบาท เมื่อช่วงเวลาเดียวกันของปี 2559 คิดเป็นลดลงร้อยละ 1.72 โดยบริษัทมีผลกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร ลดลงจาก 981.83 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 956.53 ล้านบาทในปี 2560 คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 2.58 อันเนื่องมาจากบริษัทมีผลประกอบการที่ลดลงจากปีก่อน

กระแสเงินสดและโครงสร้างเงินทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 ที่ 334.74 ล้านบาท เป็น 80.76 ล้านบาท อันเนื่องมาจากปริมาณเงินสดรับจากลูกค้าต่างประเทศที่ลดลงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทที่แข็งค่าเมื่อเทียบกับเหรียญสหรัฐและปริมาณขายที่ลดลง โดยบริษัทมีการใช้เงินสดเพื่อชำระค่าหุ้นซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของแผนการลงทุนในบริษัท ชิโนไทย ฟริสแอนด์คราย จำกัด 37.50 ล้านบาท และเพื่อปรับปรุงและซ่อมแซมอาคารและเครื่องมือเครื่องจักรมูลค่า 60.98 ล้านบาท และใช้ไปในการซื้อ โปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อใช้ในสำนักงาน 1.39 ล้านบาท และใช้ไปในการจ่ายเงินปันผลประจำปี และเงินปันผลระหว่างกาลรวม 186.42 ล้านบาท

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2560 ที่ 13.44 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 11.78 เท่าในปีก่อน โดยสินทรัพย์ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ซึ่งมีอัตราส่วนร้อยละ 70.75 ในขณะที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพียงร้อยละ 5.27 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า และไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน บริษัทจึงถือได้ว่ามีสภาพคล่องที่เพียงพอ

บริษัทไม่มีการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินในระหว่างปี 2560 โดยบริษัทมีสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2560 เท่ากับ 0.09 เท่าลดลงจากปี 2559 ที่ 0.10 เท่า



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ตารางสรุปฐานะทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ			สัดส่วนต่อสินทรัพย์รวม		
	2558	2559	2560	2558	2559	2560	2558	2559	2560
สินทรัพย์หมุนเวียน									
เงินสดและเงินลงทุน	559.79	755.81	556.94	19.39	35.02	(26.31)	37.60	46.73	35.35
ลูกหนี้รวม	134.35	118.24	124.26	15.41	(11.99)	5.09	9.02	7.31	7.89
สินค้าคงเหลือ	451.87	345.07	433.55	3.48	(23.64)	25.64	30.36	21.33	27.52
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,146.01	1,219.12	1,114.75	12.14	6.38	(8.56)	76.98	75.37	70.75
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน									
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	305.90	330.29	352.72	(11.90)	7.97	6.79	20.55	20.42	22.39
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	36.72	68.10	108.22	105.85	85.48	58.91	2.47	4.21	6.87
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	342.62	398.39	460.94	(6.15)	16.28	15.70	23.02	24.63	29.25
สินทรัพย์รวม	1,488.62	1,617.52	1,575.69	7.32	8.66	(2.59)	100.00	100.00	100.00
หนี้สินหมุนเวียน	98.74	103.52	82.97	24.63	4.83	(19.85)	6.63	6.40	5.27
หนี้สินไม่หมุนเวียน	40.93	44.91	48.94	1.57	9.71	8.97	2.75	2.78	3.11
หนี้สินรวม	139.68	148.43	131.91	16.85	6.26	(11.13)	9.38	9.18	8.37
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,348.94	1,469.09	1,443.79	6.43	8.91	(1.72)	90.62	90.82	91.63

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

ขอแสดงความนับถือ



(นายอังกูร พลพิพัฒน์พงศ์)

กรรมการผู้จัดการ